[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области

_________________________________________________________________

Постановление

от «_13_»__ноября__2020 г.                                                                         № _ 128_
О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 годов на территории сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области
       Во исполнение постановления Администрации муниципального района Волжский Самарской области от 28.10.2020 г. №2075 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 годов», руководствуясь положениями Федерального закона от 21.12.1994 г.№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области, Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 гг. на территории  сельского поселения Черновский (приложение №1).
2. Информировать население о правилах поведения на водных объектах в осенне-зимний период (приложение №2).
3. Руководителям учреждений культуры и образования, расположенных на территории сельского поселения, провести профилактические беседы, вывесить наглядную агитацию в своих учреждениях.
4. Разместить настоящее Постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации сельского поселения Черновский.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Черновский

муниципального района Волжский

Самарской области                                                                             А.М. Кузнецов

 Приложение 1

к  постановлению Администрации сельского поселения Чёрновский
муниципального района Волжский Самарской области
 № _ 128_ от "_ 20 _"__ноября__ 2020г.

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне-зимний период 2020-2021 годов на территории

сельского поселения Черновский

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и срок проведения мероприятия
	Ответственный       за проведение мероприятий

	1.
	Совершенствование системы оповещения о возникновении техногенных, природных и экологических ЧС, доведение сигналов до спасательных формирований
	Постоянно
	Глава сельского  поселения, инспектор ГО и ЧС

	2.
	Разработка, изготовление и распространение памяток о мерах безопасности и правилах поведения людей на льду рек и водоемов
	весь период
	инспектор ГО и ЧС

	3.
	Усиление контроля над соблюдением мер безопасности людей на водоёмах, организация патрулирования в местах массового скопления  людей в осенне -  зимней период, принятие мер пресечения нарушений правил поведения на водных объектах и у проруби
	Период ледостава.
	Глава сельского поселения, участковый инспектор
(по согласованию), члены ДНД
(по соглосованию)

	4.
	Оборудование в образовательных учреждениях уголков, пропагандирующих правила поведения и меры безопасности на водных объектах
	октябрь-декабрь
	Директор ГБОУ СОШ пос.Черновский    (по согласованию)

	5.
	Проведение контрольных проверок по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах во время каникул
	весь период
	Директор ГБОУ СОШ пос.Черновский    (по согласованию)

Приложение 2

к  постановлению Администрации сельского поселения Чёрновский

муниципального района Волжский Самарской области

 № _ 128_ от "_ 16 _"__ноября__ 2020г.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

1. Во время массового отдыха, рыбалки на водных объектах каждый гражданин обязан быть внимательным, соблюдать меры предосторожности, оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде, не загрязнять и не засорять водоёмы и берега.

2. При переходе водоёма по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни.

3. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где есть быстрое течение, родники. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.

4. При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 м и быть готовым оказать немедленную помощь, терпящему бедствие.

5. Пользоваться на водоёмах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании не менее 25 см.

6. При переходе водоёма по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с рук. Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 метров.

7. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400-500 г, а на другом – изготовлена петля.